
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 19-01-2017 COMUNE DI SARCEDO 

       
  

CCOOPPIIAA  

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA  
N.4 DEL 19-01-2017 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI SEGRETERIA AMMINISTRATIVA A SUPPORTO 
DELL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI PER 18 ORE SETTIMANALI ANNI 2017 E 2018 - 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

RICORDATO  
- che in data 31.12.2016 scade l’affidamento del servizio di segreteria amministrativa 

a supporto dell’ufficio servizi sociali; 
- che il servizio consiste nel supporto amministrativo delle attività dell’ufficio servizi 

sociali con gestione dello sportello per la ricezione di istanze amministrative, per 
informazioni ed orientamento, per l’accesso ai servizi e gestione delle procedure 
amministrative necessarie al funzionamento di servizi e all’erogazione di benefici 
economici e quant’altro di competenza dell’ufficio servizi sociali; 

- che con determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 96 del 
11/11/2016 si provvedeva ad adottare la determinazione a contrarre;  

- che per il servizio succitato è confermato il relativo stanziamento in bilancio  
2017/2018 in apposito capitolo n. 1100-9 denominato “SPESE PER SERVIZIO 
ASSISTENTE SOCIALE”; nella missione 12 “diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia” e nel programma 7; 

 
RILEVATO che CONSIP S.p.A. non ha stipulato una convenzione generale, ai sensi 
dell'art. 26 della legge 488/99 per la gestione del servizio d’interesse; 
 
DATO ATTO che Consip s.p.A. non offre sul mercato elettronico (MEPA) servizi simili a 
quello in questione e pertanto è necessario il ricorso a una procedura alternativa in 
ragione di una linea di acquisizione del servizio pienamente rispondente alle esigenze 
sopra rappresentate;  
 
DATO ATTO che veniva pubblicato un avviso per soggetti interessati all’affidamento del 
servizio sia sul sito istituzionale dell’ente che all’albo pretorio comunale dal 14/11/2016 al 
30/11/2016; 
 
DATO ATTO che all’avviso esplorativo hanno dato riscontro due soggetti: la cooperativa 
sociale CON TE ONLUS con sede in Via Leopardi n. 67 in Quinto Vicentino (VI) e la 
cooperativa sociale BLU con sede in Via Facciolati n. 112/b in Padova; 
 
CONSIDERATO che entrambe le ditte hanno i requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale necessari all’espletamento del servizio e che la scelta dell’affidatario viene 
fatta su valutazione comparativa dei prezzi offerti; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 19-01-2017 COMUNE DI SARCEDO 

 
DATO ATTO che la cooperativa sociale BLU offriva il prezzo di € 16.62 + iva al 22% 
mentre la cooperativa sociale CON TE ONLUS offriva il prezzo di € 18.84 + iva al 5%; 
 
DATO ATTO che alle due Cooperativa il sottoscritto responsabile di settore ha 
espressamente chiesto sulla base di quale disposizione di legge è stata applicata 
l’aliquota IVA presente nell’offerta economica presentata all’Ente; 
 
CONSIDERATO che, a fronte della diversa giustificazione circa l’applicazione della 
aliquota Iva resa dalle due cooperative, che va ad incidere in maniera determinante sulla 
scelta dell’affidatario del servizio, su richiesta del segretario comunale è stata prorogata di 
un mese la convenzione attiva ed è stato interrogato il dr. Bolfe dello studio di Thiene per 
la risoluzione del quesito sull’IVA; 
 
DATO ATTO che il dottore Bolfe ha telefonicamente dato riscontro al quesito inviato via 
mail dal segretario comunale confermando le indicazioni date dalla Cooperativa sociale 
CON TE circa l’applicazione dell’Iva al 5% del servizio in questione adducendo a ragione: 
che l’attività posta in gara si può configurare come attività inerente e complementare a 
quella già affidata per il servizio di assistente sociale e che la qualifica delle cooperative, 
una plurima A e B ed una tipo A comporta la possibilità per la seconda di applicare l’iva al 
5% sul servizio proposto; 
 
RITENUTO pertanto affidare il servizio oggetto d’indagine alla cooperativa sociale CON 
TE ONLUS con sede in Via Leopardi n. 67 in Quinto Vicentino (VI) che ha offerto i prezzo 
orario ivato pari ad € 19,782 contro il prezzo orario ivato della cooperativa sociale BLU pari 
ad € 20,276; 
 
 RITENUTO altresì impegnare la somma di € 34.600,00 come segue: € 17.300,00 sul 
bilancio 2017 ed € 17.300,000 sul bilancio 2018; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2016 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2017-2018-2019; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2016, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017-2019 con annesso programma opere pubbliche triennio 2017-
2019; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 148 del 29.12.2016 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio anno 2017 –  2019. Assegnazione 
risorse ai Responsabili di Area; 

 
VISTO l'art. 107 e 109 del del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2017 relativo alla nomina dei Responsabili di 
Area per l’anno 2017; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare, a seguito della procedura con il sistema dell’affidamento diretto 
(secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), alla 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 19-01-2017 COMUNE DI SARCEDO 

cooperativa sociale CON TE ONLUS con sede in Via Leopardi n. 67 in Quinto 
Vicentino (VI) il servizio di  segreteria amministrativa a supporto dell’ufficio servizi 
sociali per gli anni 2017 e 2018; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva è quantificata in € 34.600,00 compesa iva al 
5%; 

4. Di prenotare l’impegno di spesa del servizio affidato come segue: 
 
Importo Miss. Progr. Titolo 2° 

livello 
Anno di 

imputazione 
Cap/art. Codice conto 

finanziario 

€ 17.300,00 

€ 17.300,00 

12 

12 

 

7 

7 

 

1 

1 

 

3 

3 

 

2017 

2018 

 

1100-9 

 

12.07-1.03.02.15.999 

 
5. Di dare atto che l’affidamento avverrà mediante lettera commerciale contenente gli 

estremi del presente provvedimento con indicazione del relativo impegno di spesa; 
6. di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12 della singola 

annualità cui il singolo impegno riferisce. 
 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, d.lgs. n. 
267/2000). 
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  F.to Chiappini Dr.ssa Nadia 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis,  
comma 1, ed art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   134 
sub 

 

Anno 
2017 

del 
14-02-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitol
o 
      

1100 

Articol
o 

    9 

Cod. 
bil. 

12.07-
1.03.0
2.15.9

99 

SIOP
E 

1306 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER SERVIZIO ASSISTENTE SOCIALE 

Causale impegno 
SERVIZIO DI SEGRETERIA AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL'UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI PER 18 ORE SETTIMANALI ANNI 2017 E 2018 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Importo operazione €.      17.300,00 

 
 
Addì, 19-01-2017 

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
 F.to Revrenna Monica 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 19-01-2017 COMUNE DI SARCEDO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti vigenti. 
 
Addì, 19-01-2017 

 Il Segretario Comunale 
                                         F.to  FIORENZO SACCARDO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questo ufficio. 
 
Addì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Thiella Maria Pia 
 


